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W Polsce gnieździ się obecnie 20% populac ji światowej (52 500 par) boc iana  
Ciconia ciconia. Od najdawnie jszych czasów cieszył się on sympatią mieszkańców.  
W XV wieku Jan Długo sz zapisał  w k ronikac h, że lud ność prze trzymuje prze z zimę 
boc iany za słabe, by odlecieć  do ciep łych krajów.  Już od XIX wieku g rom adz ono dane 
dotyczące roz mieszczenia  gniazd, a o d lat 30. XX wieku -  także dane o  liczbie piskląt 
opuszcza jących gniazdo. Od 1934 roku  dan e te zbie rano  w kilku  krajach,  obecnie  
-  na całym areale występowania gatunku.  Od 1931 do 2005 roku zaobrąc zkow a
no 41 070 boc ianów polskimi obrączkami , otrzym ano  1317 wiad omości powr ot
nych  o 1094 osobnikach . Wsp ółcz esne  tech niki badawcze pozwalają  na śledzenie 
poszczególnych osobnik ów przez  dłuższy czas. Zain teresowanie bocianem  wyraża
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wielka liczba  publikacji  na jego tema t. Tylko od 1971 roku wydano około 737 po
zycji ( Kop ij  2004), głównie w języku polskim, i dlatego był na jwyższy już czas, aby 
ukazało się opracow anie  dotyczące tego gatunk u w języku kong resowym , najlepiej 
w angielskim, co właśnie się stało.

Ze względu  na położenie  gniazd w pob liżu  s iedzib  ludzkich, powszec hną sy mp a
tię, jaką bu dzą  boc iany i łatwość ich obserw acji, krąg  badaczy tego gatunku obejmuje 
nie  tylko zawodowych ornito logów, ale i liczne grono zainteresowanych amatorów. 
Polskie Towarzystwo  Przyjac iół Przyrod y „pro Na tura” przygotowało program ed u
kacyjny „Bocian”, któ ry zgromadził  tylko w 2004 roku 30410  osób, głównie młodzież. 
Okno in tern etowe www.bociany.ec.pl, mo nitoru jące w 2006 roku  parę boc ianów na 
gnieździe,  od wiedziło 660 tys. osób  z 84 krajów, a liczba widzów w czasie t rans mis ji 
telewizyjnych wydarzeń na gnieździe prze kroc zyła  1,3 min. Zgromadz ono  bogaty 
materiał naukowy, a finansująca przedsięw zięcie orni tologów  gmina Przygodzice 
w Wielkopolsc e sta ła się szeroko znana na świecie.

Wielka liczba  różnorodn ych  danych stała się podstaw ą 39 niezależnych op ra 
cowań zebranych na 492 stro nach książki. Redaktorzy: Piot r Tryjanowski,  Tim  H. 
Sparks i Leszek Jerzak byli świad omi słabości łączenia  opracow ań profe sjonalistów 
i amatorów, ale uznal i to za konieczn ość na obecnym etapie bad ań dla pełn iejszego 
zrozum ienia biologii i ekologii bocia na.

Wprawdzie reda ktorzy nie tworzyli  grup tema tycznych  opracowań, ale po dstawą 
jest pak iet opracow ań dotyczących zagęszczenia  populacj i gnieżdżących się bocia 
nów, zmian ich l iczebności  w c iągu wielu dziesięc ioleci,  a nawet kilku stuleci, zmian 
liczby wylatujących piskląt. Wykazano, że populac ja boc iana  na terenie Polski jest 
ustabi lizo wan a mim o zmian środowiska po d wpływ em działalności człowieka. 
Wpra wdzie b ociany opuściły tereny osuszone i bardziej zurb anizowane, ale za jmują 
np. tere ny Sudetów i K arpat, omijając tylko wysokie góry. Likwidacja w latach 60. 
i 70. XX wieku dachów pokrywanych łatwo palną słom ą i trzc iną  spow odowała 
niebez pieczn ą budowę gniazd  przez bociany  na słupach trakcji elektrycznej i t ele 
graficznej. Prob lem rozw iązano z ob opó lną  korzyścią, dla energetyków i bocianów, 
bud ując platformy  na słupach  powyżej  drutów. W opty malnych warunkach gniaz 
dowania , gdy bociany tworzą kolon ie, o sukcesie gniazdow ym decyduje odległość 
pom iędzy gniazdam i. Kon kure ncja  wewnątrzgatunkowa  nie występuje w bio topach  
suboptymalnych , gdzie zagęszczenie gniazd jest  mniejsze. O sukcesie lęgowym 
w skali kraju decyduje tem peratura  kwie tnia.  Prace pośw ięcone energetyce  i po
zysk iwan iu pokarm u wykazały, że znalezienie wystarczającej ilości pokarmu przy  
najmniejszych nakładach modyfiku ją zabiegi agro technicz ne, a prefe rowanym po 
karmem  są ssaki. Strawialność pokarmu waha się od 60 d o 80%. Bociany rozm na 
żają się po raz p ierwszy w wieku  trzech  d o p ięciu  lat. Zachowanie ich w tym okresie
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wymaga badań. Część z n ich pierwsze lata spęd za na zimowisku, część zatrzymuje 
się po drodze  do miejsca urod zenia. Bociany, które  dotarły  do miejsca urodzenia,  
mi mo  że nie  odbywa ły jeszcze lęgów, były o biek tem bada ń -  anal izow ano ich b iolo
gię i relacje z ptak ami rozm nażającym i się. Gniaz da bocianie używane są przez  wiele 
lat. Dog odn e warunki do gniazdowania  m ają tam wróble , mazurki,  szpaki,  rzadziej  
inn e gatunki ptaków. Bociany wprawdzie  chronią je  przed drap ieżn ikam i, ale same 
są zagrożen iem dla pisklą t mieszkańców . Nag rom adzenie kału, resztek pok arm u 
i p iór  stwarza warunki bytowania dla bogate j fauny bezkręgowców, wśród których 
szczegó łowo bad ano  Mesos tigm ata (Acarina) .

Dotychczasową me tod ą badania życia, w tym wędrówek  ptaków, było ich o brą cz
kowanie  i p ono wne zbieranie o nich  wiadomości. Wnioskowanie na podstaw ie tej 
me tod y wymaga świad omości badacza co do  jej ogran iczeń. O kaza ło się, że na w yni 
ki liczby wiadomości powro tnych wp ływają m.in. stosunk i polityczne w danym kra ju 
(likwidacja kolonii  w Afryce zmn iejszyła p rocent  wiadomości  powrotnych), uznanie  
bociana za zwierzę łown e (Libia, Egipt, Syria, Sudan), czy zmiana trasy wędrówki 
pod wpływem zmian środowiska wywołanych przez cz łowieka. Osiem  prac  zawiera 
wyniki b adań zmienn ości różnych  wskaźników krw i piskląt bocianów, ich za leżność 
od pogody. Badano czynniki systemu  o dporn ośc i w różnych środowiskach , a także 
dynamikę pierwias tków i ich wspó łzależności.

W Polsce działa ją ośrodki reha bili tacy jne dla ptaków dziko  żyjących, gdzie bo 
ciany są częstymi pacjentami. Główną  przyczyn ą zran ien ia bocianów  są ich kolizje 
z roz piętymi  d ruta mi.  Bardzo  poważnym  p rob lem em dotyczącym aż 20% piskląt  są 
sznurki używane prze z rolników, przynosz one jako wyśció łka gniazda, gdyż owijają 
się wok ół nóg pisklęc ia i p rowadzą  do a mpu tacj i nóg i śmierci.

Na uwagę i rozp owszech nien ie w ośrodk ach  dydaktycznych zasługują artykuły  
poświęcone  działalnoś ci dydaktycznej i edukacyjnej. To dzięki działalności Polskiego 
Towarzystw a Przy jació ł Przy rody „pro Natura", Towarzystwa Przyrod niczego 
„Bocian” na Mazow szu, czy Polskiego Towarzystwa  Przyjaciół Ptaków mło dzie ż 
czynnie  c hroniła  t en gatunek, np. w 2004 roku zebra ła 502 kilogramy plastikowych  
sznurków, zbudowała 239 platform pod gniazdo,  przep rowadzi ła tysiące godzin ob 
serwacji żerowania i za chowań bocianów.  Na zakończenie można przeczytać int e
resujący  nie tylko dla orn itologów artykuł poświęcony  och ron ie boc iana w Polsce 
w aspekcie  his torycznym.

W obliczu rosnące j p resji  cz łowieka na środowisko, postępującej urba nizacji  i in 
tensyfikacj i rolnictw a przeżycie  bociana  w Polsce może  być zagrożone, tak  jak to się 
stało  w wielu krajach Europy Zac hodniej. Prezento wana książka powin na pomó c 
w poszuk iwaniu metod skutecznej och ron y tego gatu nku , tak  aby nie podzielił losów 
drop ia.
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Red akto rzy książki akceptowali różny stopień profesjonalności  pozy skania da 
nych dotyczących badanego obiek tu i założen ie takie było słuszne . Nie ustrzegli się 
jed nak atm osfe ry pośpiec hu i dlatego nie usunęli  pewnych błędów -  zaró wno re
dakcyjnych, jak  i merytoryczn ych -  w n iektórych opracowan iach , co obniża nieco  
wartość tej publikacji. W sumie o ceniam ją jednak pozytywnie.

Ko pij  G. 2004 -  Stan badań ornitologicznych w Polsce i na świecie u progu 21. wieku: analiza 
bibliometrycz na -  Not. Orn. 45: 109-114.
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